bur-

burgum, in Patria quoque obtineat, & cuius vxori declaratio, an participare velit de quaestu maritali, iniungatur. Plurima enim exinde euitari possent litigia, & quaestio, quis probare debeat, quae tot litibus ansam praebuit, facile dirimi possit. Illustris enim D. Orthius (*Sammlung merckw. Rechts-Händel* P. 5. pag. 1046. sqq.) communionem ex Reform. (P. 3. T. 7. §. 11.) praeclumi contendit, & ideo vxori iniungit probationem. Quae sententia, et si ex Decreto comm. saepiss. iam cit. d. 24. Jun. 1734. nr. 4. ibi: vermög der unter ihnen allhier gewöhnlichen Societatis bonorum coniugalnis, firmetur, tamen vnu fori haud approbatur. Praeiuicium enim ibi allegatum in sequenti tempore plurimis aliis fulcitum est. vid. Praeiud. in causa Kochit Contra mariti creditores d. 16. Ian. 1769. & clarissimum illud in Causa Küssels Wittib contra creditores mariti d. 7. Sept. 1772. vbi creditoribus expressis verbis probatio iniuncta.

Limitatio X.

§. XXXIV. Decimam limitationem suppeditant Patria Iura. Oppignoratio enim iudicialis, quae peragitur in Cancellaria, praesentibus Dominis Consulibus, (Reform. P. 2. T. 18. §. 2.) secundum Reformationem Part. 3. T. 7. §. 16. praevia renunciatione formalis vxorem obligat. Verba ibi: ihr eigen Haab und Vermögen de dotalibus fundis intelligenda esse, ex antecedente Titulo 6. patet, vbi secundo §pho paraphernalium alienatio per se iana licita. Extraiudicialis e contra renunciatio, quae sanciente Reform. P. 2. T. 16. §. 13. coram Notario & testibus in praefentia consentientium ad minimum duorum agnatorum celebranda est, ius in re tribuere naquit, quia res immobiles iudicialiter tantum oppignorari possunt. (Reform. P. 2. T. 18. §. 2.) Alienatio tamen adiecta, eum, vti supra (§. XXV.) dictum est, sortitur effectum, vt vxor tanquam correia debendi consideranda, quare necessaria causa alienationis inducitur. Nullo modo igitur peccant, qui eiusmodi contractibus,

et si

et si per se fideiussiones non sint, clausulas renunciativas iungunt.

Limitatio XI.

§. XXXV. Resignatio judicialis in vernacula: Wehrschafft dicta, vndecimam limitationem producit. Dominis Consulibus enim & Senatoribus incumbit, vt validatem emtionis explorent, (Reform. P. 2. T. 6. §. 3.) & in specie vt ad ductum Memorialis (Reform. P. 3. T. 6. §. 2.) cuius tenor instructioni consulari inseritur, in qualitatem bonorum inquirant, & quin oppignorationes judicialiter peractae, quae magis prohibitae sunt, quam ceterae alienationes; (L. vn. §. 15. C. de R. V. A.) ratae habeantur, (§. praeced.) de venditionibus, quia a maiori ad minus valida trahitur consequentia, (L. 21. & 110. de Reg. Iur.) idem statuendum erit. Nulla quoque exinde oritur differentia, quod oppignoratio ex renunciatione robur accipiat, & ideo ad resignationem iudicialem, vbi cessat renunciatio, argumentum haud duci possit. Quod enim ibi renunciatio, id hic efficit iusurandum, quod specialis renunciationis loco habetur. Coniuges nempe in viam iuramenti asserrere debent, quae onera rei venditae incumbant, quo facto symbolica traditio locum habet. Neutquam igitur vxor, quae qualitatem dotalem tacuerit, contra praestitum iuramentum admittenda; quod eo magis statuendum, si traditio, quae marito facta fuerat extrajudicialiter, accessit, tum enim alienatio secunda resignatione judiciali munita, priori extrajudicali praferenda. Arg. Reform. P. 3. T. 6. §. 6. iuncto §. 7. & P. 5. t. 5. § 8. Illustr. D. Orth. Anmerkf. ad Reform. P. 2. T. 3. §. 7. pag. 313.

Limitatio XII.

§. XXXVI. Cum resignatio judicialis, quae per se nihil aliud est, quam confirmation alienationis rei immobilis praeuia causa cognitione a iudice facta, talem producat effectum,

vt

ut valeat alienatio; duodecimo loco, de confirmatione iudiciali nuda idem dicendum est, quia ad eum effectum petitur, & praevia recognitione judiciali peragitur. Iudex itaque & tunc sollicitus esse debet, an pro qualitate bonorum seu personarum alienatio admittenda vel reiicienda sint; vnde eo maiorem eius subsequentem confirmationem producere effectum, indubitatum redditur. Auctioribus enim iudicis omnem supplet defectum, ac nullitatis exceptionem excludit, (Ioh. Koppen Dec. 58. n. 10.) adeo ut omnia rite celebrata, praesumantur, (Richter Vol. I. Conf. 25. nr. 6. sqq.) id quod eo magis affirmatur, quia actus generaliter non prohibitus, sed pro varietate circumstantiarum, de quibus an relevantes sint, iudex optime iudicare potest, permisus est. Reform. (P. 2. tit. I. §. 10.) Chehaffte Ursachen, requirit, earumque ponderationem & explorationem officio iudicis relinquit (Reform. P. 2. T. 6. §. 3.) Quare & Dnus Orth. hancce limitatiōnē suo calculo firmat. (Anmerk. ad Reform. P. 2. T. I. §. 10. pag. 95.) De causa tamen iudici in hoc casu constare debet, licet alias, si partes voluntarie iudicem adeunt pro confirmatione, ille de validitate haud est sollicitus, sed simili pliciter confirmat, quatenus de iure valere potest. (Schaumb. P. 1. in prooem. §§. 4. 8. & 17.) In Amplissimo Scabianatu plurimum confirmatio fit verbis: last man es bey dem getroffenen Kauff bewenden, quae verba secundum stylum curiae confirmationem inducunt, ac eiusdem sunt effectus.

Limitatio XIII.

§. XXXVII. Decimo tertio cessat lex Iulia quoad nomina, quae debitor soluit, (Reform. P. 3. tit. 2. §. 2.) Quod facere potest per se vel per alium. Saepe enim sit, ut Debtores alium quaerant creditorem, qui eorum nomine debitur

F

tum

tum soluit. Ultimo hocce in casu etiā cessio adsit, quae alienationis indicium facit, quod debitor per nouum creditorem solui curauerit, vel probatur debitorem adiisse nouum creditorem, alienatio omnino valida est.

Limitatio XIV.

§. XXXVIII. Decima quarta limitatio in vxore luxuriosa locum habet. (Meister. Diff. Singularia iuris statutarii Lüneburgens, in Materia concursus creditorum. cap. III. §. 21. pag. 53.) Quum enim per eius culpam fiat, quo minus res mariti saluae sint, certe delinquentibus beneficia Iuris non prosunt: (L. 52. ff. de Re Iud. L. 10. §. 1. ff. de fideiuss.) quod & in Reformatione sanctum, ubi priuilegiorum Iuris incapaces, quibus tale vitae genus placuit. (Reform. P. 3. T. 7. §. 19.) Et frustra obiicit talis vxor, quod creditores sua cum iactura fiant locupletiores quae sua luxuria anfam creditorum periculo praebuit. (L. 55. ff. de don. int. vir & vx. L. f. §. f. ff. quae in fraud. cred. L. 51. ff. de re Iud.) Vbi autem actionem de dote non habet vxor, ibi valet, alienatio. (L. 3. ff. de fund. dot.)

Limitatio XV.

§. XXXIX. Decima quinta limitatio ex personis dotem repetentibus originem trahit. Sancitur nempe in Nou. 91. pr. expressis verbis: quod priuilegia dotis nemini, nisi vxori & eius liberis (L. 12. vers. exclusis C. qui pot. in pign.) competant. Quum ibi arceantur creditores & heredes, si descendentes excipis, certe alienationem impugnare nequeunt. Nam qui actionem dotis non habet, ad Legem Iuliam provocare non potest, quod expressis verbis statuitur in L. 3. ff. de fund. dot. quam Brunnemann ad d. L. & Lauterb. in Diff.

Diff. de fund. dot. §. 46. de vnico casu, si tertius repeatat dotem, intelligi volunt. Generalem autem legis dispositio- nem generales sortiri effectus, res ipsa loquitur. De omni- bus igitur casibus, quo referri debet, si vxor ob adulterium priuilegiis priuata est, accipiendo tenor generalis legis.

Limitatio XVI.

§. XL. Decima Sexta limitatio dolum vxoris praesuppo- nit. Arg. L. 23. L. 30. pr. ff. L. 5. L. 18. Cod. ad Sct. Vellei- nam deceptis non decipientibus succurrunt Leges. (L. 2. §. 3. ff. ad Sct. Vellei.) Perpetratur hicce dolus, si vxor rem esse suam aut dotalem negauerit (Arg. L. 2. L. 3. C. si min. se mai. dix.) quod & tacite fieri potest, si maritus rem dota- lem ut suam alienauit, ac consensit vxor, tum quoque arce- tur a vindicatione, (Zanger de except. P. 3. c. 11. §. 40.) bona tamen fides & ignorantia in emtore requiritur. L. 26. ff. de Rei. vind. quia alias doli particeps sibi imputare debet, quod praescripta Legis non obseruauerit. (Arg. L. 36. ff. de dot. L. 3. vers. quodsi Cod. si minor se mai.)

Limitatio XVII.

§. XLI. Decimo Septimo praescriptionis cursus constan- te matrimonio non sifstir, si illa ex eo tempore, quo nu- ptiae nondum contractae, originem suam trahit. (L. 16. ff. de fund. dot.) Constante autem matrimonio nullam omnino praescriptionem inchoari, aequo certum est.

An necessario adhibendi agnari ad validitatem alienationis quoad Patria Iura?

§. XLII. Omnibus hisce in casibus potestatem maritali- consentiente vxore suos habere effectus, non dubito. Quae- F 2 stio

stio tamen dirimenda venit: an necessario adhibendi sint agnati in Patria, si alienantur res immobiles dotaes? Affirmatiuam tuetur Dnas Lucius Syndicus quondam meritissimus in specimine collat. Iur. Statut. Moeno - Francof. cum civil. th. 20, & sane non desunt rationes, quae pro hacce sua sententia militant. Moribus enim Germanicis in constituenda dote duo adhibiti fuerant agnati. (Tacitus de morib. germ. c. 18. §. 3. vid. & Selchov Elem. Iur. Germ. ed. m. §. 421.) vnde haud mirum esset, si idem sanctum sit, quoad dissolutionem ob L. 35. de Reg. Iur.) In renunciationibus mulierum idem numerus requiritur, (Reform. P. 2. T. 16. §. 13.) de similibus autem idem iudicium esse ferendum, claris legibus praecipitur. (§. vn. Inst. de legit. pat. tut. l. 16. ff. de sponsal. L. 6. in fin. ff. de V. S.) Praxis quoque Germanica alienationem rei vxoriae in praesentia fratrum peractam, validam iudicat. (Conf. Tub. Vol. 5. C. 31. nr. 350. & ibi alleg. Carpz. P. 2. C. 15. D. 18. Myns. 2. Obs. 34.) Ego tamen sententiae contrariae D. Orthii (Ammerck. ad P. 2. T. 1. §. 10. Reform. p. 97.) accedere malo. Textus enim Reformationis de unico tantum loquitur casu, si debitor soluit, uti verba in singulari numero posita: in welchem Fall ic. ic. hoc probant, ac tum tantum consilium agnatorum requirunt, vbi coniuges pretium ex vendita redactum impendere volunt.

Continuatio.

§. XLIII. Superfluam tamen adhibitionem agnatorum haud puto. Nam praesumitio exinde non leuis oritur, quod res, etiam si haud necessario, tamen in utilitatem vxoris acta sit. Praetermisso enim argumento, quod in praesentia agnatorum non praesumatur aliquid fieri in praeciducium vxoris,

(Sel-

(Selchov §. all. 421.) id tantum adferri lubet, quod agnati sint heredes mobiliares vxoris intestato ac sine prole morientis. Interest igitur eorum, nihil fieri, quod iuri hereditario nocere possit. Quot adhibendi sint, lex non determinat, ex analogia igitur statuendum est, ad minimum duos adesse debere, (Reform. P. 2. tit. 16. §. 13.) qui numerus ubique, si in plurali numero sermo est (L. 12. ff. de test.) pro sufficiente, habetur. Quid autem si unus tantum vel nullus existat! tum unico illi (Conf. Tub. all. nr. 360.) alias vir honestus, et si nullo modo coniunctus sit, adiungendus est, quod quoque in casu, quo nullus existit, constante viu obseruatur, uti praeiudicium adest in causa Herrn General Hoffmanns Contra von Backhausen d. 5. Mart. 1770. ubi haec exceptio reiecta est.

Interdum quoque per consequentiam alienatio rerum immobilium valida redditur.

§. XLIV. De praedictis limitationibus si nulla existit, inutilidam esse alienationem res ipsa loquitur. Eum tamen effectum sortitur ut possesso & ususfructus apud emtorem maneat vsque ad mortem mariti. (Leyl. spec. 311. m. 2.) nisi exinde sustentatio vxoris praestari non posset. (Arg. L. 73. §. 1. ff. de I. D. L. 29. & Auth. Donationem C. de I. Dot.) Non desunt tamen casus, ubi per facta consequentia talis nullitas sanatur. Tum enim, quum maritus dominium, quod constante matrimonio nimis restrictum possidebat, plenum acquisuerit, cessat nullitatis exceptio. Marito enim hereditatem vxoris adeungi, haud conceditur potestas, contra proprium factum alienationis agendi. (L. 17. ff. de fund. dot.) Idem statuendum erit, si vxor ob commissum adulterium priuilegio dotis in favorem innocentis mariti priuatur.

Per-

Perpetratio tamen adulterii, nisi actio a marito instituta, haud sufficit. (Stryk Diss. de Iur. vid. Saxon. c. 1. §. 101. Berlich P. 4. Concl. 30. nr. 12. sqq. Carpz. Pr. Crim. P. 2. qu. 65. nr. 3.) quia ex silentio remissio praesumitur. Stryk Diss. de Iure putatio cap. VI. §. 13. Institutam autem actionem ad heredes transmitti, et si ad vindictam spirat, haud dubitandum. Praefuitum quoque adulterium sufficere, non potest negari. (L. 34. Cod. ad L. Iul. de adult. & Auth. si quis ei C. d. t. Nou. 117. c. 15. Boehmer Princip. Iur. Canon. §. 430.) quicquid etiam in contrarium statuit Mod. Pistor L. 1. 9. 3. nr. 29. 30. 58. Separatio tamen a thoro & mensa et si vxor nocens, hancce priuationem non inducit. Boehmer cit. loc. §. 434 Mencken Ius Contr. Dec. 1. Contr. X. dissent Berl. P. 3. Concl. 36. nr. 28. Carpz. Pr. Crim. qu. 18. nr. 71. in Ipdia Consist. l. 2. D. 215.

Continuatio.

§. XLV. Tum quoque si vxor heres mariti est, nullitas venditionis purgatur. Expresso hoc sit, si adeat hereditatem inamissionem petendo, tacite vero, si intra triginta dies a morte mariti (Reform. P. 3. T. 7. §. 8. vid. quoque Praejudicia in Causa der Frau von Barchhausen Contra den von Barchhausenischen fideicommiss Curatorem) vel a declaratione insoluentiae computandos (Reform. c. 1. §. 21.) Separationem non petierit. Tunc enim repreäsentat personam defuncti eaque quae ab eo acta sunt, impugnare nequit (Saml. mercfw. Rechts-Händel T. 1. p. 65. & ib. all. Lauterb.)

Cui competat actio ad revocandam illicitam alienationem?

§. XLVI. Ad efficiendam vero nullitatem alienationis, imploratio iudicis necessaria est. Si enim alienatio alias ob ratio-

rationes impugnatur, tum et si iudici constet de inualiditate, tamen eam supplere nequit. (Arg. L. 11. C. de Sct. Maced. vid. quoque Hahn ad Wesemb. tit. ff. ad Sct. Vellei. nr. 9.) Quaeritur autem si alienatio adest inualida, cui competit actio, vt ea nulla declaretur? Communis sententia est, eam tam marito, quam vxori competere. (Stryk de Iure mar. in bon. vx. c. 2. §. 68. & ibi all.) Ego vero puto, tantum uxori & eius heredibus eam competere, quia non admittendum est, quod marito proprium factum impugnare licitum esset. L. 25. ff. de Adopt. vid. quoque argum. apud Stryk. c. l. §. 67.) Alienatione autem pro nulla declarata, omnino incumbit uxori, vt ea onera ferat, ad quae ferenda ante alienationem obligata fuerit. Sic si domus ab illa una cum marito fuerit oppignorata; tunc hypothecam recipere, vel si emitor eam liberauit ei premium refundere debere, ipsa aequitas docet. Emotor quoque quam in Iure errans simili sit scienti (L. 9. Cod. ad. L. falc.) omnes fructus tam perceptos quam percipiendos restituere tenetur, (L. 22. C. de R. V.) nisi sit Pupillus, minor, miles, foemina & qui alias Leges ignorare potest, quibus e contra impensas deducere, permittitur. (L. 36. §. f. de hered. pet.)

Cautela pro emitore ad illicitam alias batucce alienationem efficiendam validam.

§. XLVII. Cautelam adhuc coronidis loco adferre lubet. Si nempe alienatio intenditur cui obstaret lex Iulia, emitor prius

prius pretium rei venditae coniugibus tanquam mutuum dare
& curare debet, ut illa beneficiis suis renunciet. Quo facto
sempre adest causa necessaria per quam alienatio sustinetur.
Sed libelli academici limites iam excessit tractatio mea, qua-
re velā contrahenda sunt. Eandem ob causam pars spe-
cialis huius dissertationis, quae de *transactione super bonis uxo-*
riis a marito inita agit, plene a me iam elaborata, in
aliud tempus reseruari
debuit.